
 
  

 

13779 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 203, de 25.10.2024 

3°SGT PM 22977 João Paulo Santos Coelho 301.981-1-2 

CB PM 29446 Simone Barbosa Sena 306.851-1-3 

SD PM 31560 Julianny Jéssyca Sousa da Fonseca Mendonça 308.678-5-8 

SD PM 33606 Juliana Chaves Felizola Gonçalves 309.012-9-0 

Quartel do Comando Geral, em Fortaleza/CE, 25 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

2.1 SUBCOMANDO GERAL 
 

Apresentação de Oficiais 
No dia 24/10/2024 

- O CEL PM HENRIQUE SERGIO MARQUES 

BEZERRA, mat. 111.573-1-9, Comandante do 

3ºCRPM, por haver retornado do gozo de 15 (quinze) 

dias iniciais de suas férias regulamentares referentes 

ao ano de 2021, publicadas no BCG nº 103/2022. 

- O CAP QOPM JOSÉ DE ARAÚJO DANTAS FILHO, 

mat. 136.356-1-7, do 1⁰ CRPM, por haver encerrado o 

gozo de 11 (onze) dias de férias, referentes ao ano de 

2023, conforme BCG nº 223/2023, no período de 

14/10 à 24/10/2024. 

- O CAP QOPM BRUNO LEITÃO OLIVEIRA, 

MAT: 308.422-1-9, da COAFI, por haver retornado do 

gozo de 15 (quinze) dias restantes de suas férias 

regulamentares ref. a 2023, no período de 08/10 a 

22/10/2024, conforme BCG 191/2024. 

 

No dia 25/10/2024 

- O CAP QOPM FELIPE AMORIM MONTE 

LINHARES , M.F.: 308.515-1-X, por haver retornado 

do gozo de 15 dias finais de 

suas férias regulamentares, referente ao ano de 2023, 

conforme BCG nº 120, de 28.06.2024. 

O 1º TEN QOPM ITALO DOS SANTOS SILVA, mat. 

843.959-2-7, Comandante da 3ªCia/16ºBPM, por 

haver retornado do gozo de 15(quinze) dias finais de 

suas férias regulamentares, referentes ao ano de 

2023, conforme BI nº 035 de 30/08/2024. 

*** *** *** 

Escala de Apoio ao Comando-Geral da PMCE na Operação Eleições/2024 – 2° Turno, para o Dia 
27/10/2024 – Informação 
Nota nº 1037/2024 – SUBCMDO GERAL O SUBCOMANDANTE GERAL DA PMCE, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE informar a Escala de Apoio ao Comando-Geral da PMCE, na Operação Eleições/2024 – 2º 

Turno, para o dia 27/10/2024(DOMINGO): 

DAS 07H ÀS 19:00 

POSTO/GRAD Nº NOME MAT. OBS 

TEN-CEL QOPM  FRANCISCO WALBER DE MEDEIROS 

INOCENCIO 

12519311 DRSO 

3°SGT PM 23775 FRANCISCO DIEGO ARRUDA CARNEIRO 30142217 DRSO 

3°SGT PM 24212 ELGER DE OLIVEIRA SANTIAGO 30207912 ORDINÁRIO 

CB PM 30213 FELIPE DOS SANTOS ACACIO 30763912 ORDINÁRIO 

SD PM 34173 LUIZ ROMANO FERNANDES SOUSA 30904354 DRSO 

QCG em Fortaleza/CE, 25 de Outubro de 2024 

 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 

 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 109/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da 

PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 1342300/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

2 GERÊNCIA SUPERIOR 



 
  

 

13780 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 203, de 25.10.2024 

Empresa FK GRUPO S/A, pertinente a adesão Ata de Registro de Preços nº 2023/26681-SEPLAG, decorrente 

do Pregão Eletrônico n° 20220003 – SEPLAG/COGEC, que tem por objeto a aquisição de Material Permanente 

– Mobiliários de Escritório (poltronas) com montagem e instalação para a Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: 

nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a 

partir de 14 de outubro de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. 

nº 195. 

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

Gestor 2ºTEN PM Marcos Antônio Tomé Carneiro 104.512-1-3 

Fiscal 1ºSGT PM Robson Wagner Machado Constâncio 134.972-1-4 

Fortaleza, 15 de outubro de 2024. 

*** *** *** 

Nota nº 110/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da 

PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº  1342205/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa MOVENORD MÓVEIS DO NORDESTE LTDA, pertinente a Ata de Registro de Preços n° 2023/26681, 

o edital do Pregão Eletrônico n° 20220003 – SEPLAG/COGEC, que tem por objeto a aquisição de Material 

Permanente – Mobiliários de Escritório (mesas) com montagem e instalação para a Polícia Militar do Ceará. 

RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE 

CONTRATO, a partir de 14 de outubro de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do 

Estado – D.O.E. nº 195. 

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

Gestor TEN PM Maria Luciene Duarte Ximenes 108.567-1-X 

Fiscal SGT PM Cledison de Oliveira Nobre 302.105-1-4 

Fortaleza, 14 de outubro de 2024. 

*** *** *** 

Nota Nº 111/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 1342254/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa HOMEOFFICE MOVEIS LTDA- ME, pertinente a adesão Ata de Registro de Preços nº 2023/26681-

SEPLAG, decorrente do Pregão Eletrônico n° 20220003 – SEPLAG/COGEC, que tem por objeto aquisição de 

Material Permanente – Mobiliários de Escritório (gaveteiros) com montagem e instalação para estruturação do 

Complexo de Saúde da Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo 

discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 14 de outubro de 2024, data da 

publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 195. 

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

Gestora 1º TEN QOPM Virginia Barros da Rocha 308.397-1-4 

Fiscal 3°SGT PM Henrique Victor Fernandes Cavalcante 300.608-1-4 

Fortaleza, 15 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 

Sem alteração 

 

3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 

Sem alteração 

 

3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Sem alteração 

 

3.4 ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR - ASINT 

Sem alteração 

 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 


